
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via Quattro Novembre,8 – tel. 0364 598280 - fax 0364 598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 

00857830178 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 
DETERMINAZIONE  N. 68  DEL  27 DICEMBRE 2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA RETTA PER L’ANNO 2024 DI UN UTENTE INSERITO 

IN ISTITUTO DISABILI FUORI TERRITORIO        

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 24/02/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2023/2025;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 24/02/2023 e s.m.i., esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

• con il decreto n. 12 del 05/10/2022 il Dott. Jacopo Baraldi è stato nominato Responsabile del 
Servizio Contabilità e sviluppo  e servizio amministrativo; 

• con delibera di Giunta n. 45 del 31/05/2023 è stato approvato il PIAO 
 

CONSIDERATO CHE, si rende necessario contribuire alla copertura del costo relativo alla retta di 

un soggetto disabile inserito in una struttura residenziale per garantire la continuazione del servizio 

da erogare sul territorio ed ai residenti del Comune; 

 

PREMESSO che il soggetto disabile è ricoverato presso la struttura per disabili psichici gravi Istituto 

Bassano Cremonesini di Pontevico (BS); 

 

CONSIDERATO che tale situazione rientra fra quelle previste dal vigente regolamento per l’accesso 

ai servizi socio assistenziali (art.21 – criteri e procedure relative al concorso degli utenti e dei loro 

familiari alla spesa per l’inserimento nelle strutture residenziali) approvato con delibera di Giunta n. 

8 del 14/02/2019; 

 

PRESO ATTO che l’onere complessivo per tale retta per l’anno 2024 per l’inserimento dell’utente 

presso l’istituto per disabili psichici gravi “Istituto Bassano Cremonesini per disabili psichiche – 

Onlus di Pontevico (BS) – Via Roma n. 1, corrisponde ad un totale giornaliero di €. 56,00 ed è a 

carico del Comune l’importo al netto della pensione che l’utente versa direttamente all’Istituto ; 

 

RICHIAMATA la relazione rilasciata dall’assistente sociale acclarata al protocollo al n. 5901 del 

25/06/2019  
 
RITENUTO quindi di dover impegnare la spesa a copertura della retta del 2024 dell’utente a favore 

dell’istituto Bassano Cremonesini per disabili psichiche – Onlus di Pontevico (CR) indicativamente 

per €. 4.800,00.  

  

RICHIAMATI  

-  il Regolamento di Contabilità vigente; 

-  il D.Lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

 



DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e 

s.m.i. e dell’art. 5 del Regolamento dei controlli interni; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e s.m.i., del Regolamento 

comunale di contabilità e dell’art. 6 del Regolamento dei controlli interni, il parere di regolarità 

contabile; 

  

VISTO che si è provveduto ad ottemperare agli obblighi previsti dall’art.3 della legge n.136/2010 al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio;  

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  

 

2. di prendere atto dell’inserimento presso l’Istituto Bassano Cremonesini per disabili 
psichiche – Onlus – Via Roma n. 1 – 25026 Pontevico (BS) – C.F. 88002090178 – P.Iva: 
00727290983 dell’utente residente nel Comune di Artogne le cui generalità si omettono nel 
rispetto della privacy; 

 

3. di impegnare la spesa per l’importo di  €. 4.800,00 esente iva art.10, per la copertura delle 
rette dell’anno 2024 di cui al punto precedente all’intervento UEB 12.02.103 D.L.gs. 
118/2011 cap. 6871 del Bilancio di Previsione 2023/2025, dando atto che la prestazione 
sarà esigibile entro l’esercizio finanziario 2024  
 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

 

5. di dare atto che il servizio competente alla liquidazione della fatture è il Servizio Segreteria il 
cui Codice Univoco per la fatturazione elettronica è YHZPJH; 

 
6. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo online; 

 
7. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;  

 
8. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 
Servizio finanziario e contabile;  

 
9. di comunicare la presente alla Giunta Comunale.  

 
_______________________________________________________________________________ 
 
Addì,  27/12/2023             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                    Dott.Jacopo Baraldi 
 
 



 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del 
Regolamento dei controlli interni. 

 
Addì, 27/12/2023             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                Dott.Jacopo Baraldi 
 
 
  
 

 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara 

la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
 

INTERVENTO Piano 
Finanziario 

B.P. 2023-
2025 

CAP TIPO IMPEGNO IMPORTO 

12.02.103 1.03.02.15.008 Es. 2024 6871 U 2024/130  € 4.800,00 
 

 
Addì, 29/12/2023               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
             Dott. Jacopo Baraldi                   
 
                                                            
                                                                                  
_______________________________________________________________________________ 

 
Referto di pubblicazione 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi 
Addì,                  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

                                                                     Dott.ssa Barbara Bonicelli      
 
 
 
 
 


